diligentius quae audieris a propheta de vulneribus et de cicatricibus et de tumoribus dici. Haec enim nobis necessaria erunt ad expositionem cicatricum vel vulnerum vel aliorum huiusmodi, quae in leprae inspectionibus memorantur.

Addemus tamen adhuc quae et in alio loco idem Hieremias ad animae vulnera et curas, in quibus tamen vestigia vulnerum resederint post obductam cicatricem, his sermonibus memorat : *Ecce, ego adducam cicatricem eius, et simul curabo eos et manifestabo iis pacem et fidem; et convertam captivitatem Iuda et captivitatem Hierusalem*<sup>a</sup>.  
 95 Si ergo sufficienter a propheta didicimus de vulneribus et cicatricibus animarum et curis ac sanitatibus, quae Deo medicante inferuntur, intuere nunc illam animam, de qua dicit Deus quia *ego adduxi cicatricem eius*. Post vulnera sine dubio *cicatricem adducit et sanitatem. Et curavi*  
 100 *eos, et manifestabo iis pacem et fidem*<sup>o</sup>. Si ergo post cognitionem et medicinam Dei, si post *manifestationem pacis et fidei*, quam per Christum suscepimus, rursum in ista cicatrice adscendat aliquod peccati prioris indicium aut signum aliquod erroris veteris innovetur, tunc *fit in cute*  
 105 *corporis nostri contagio leprae*<sup>p</sup> inspicienda per pontificem, secundum ea quae legislator exposuit.

εἰς ἀλγερὸν ἰατροῦθης » καὶ τὰ ἐξῆς ἕως οὗ · « ἀπὸ πληγῆς ὀδυνηρᾶς ἀνάξω σε, λέγει Κύριος » · ἀνθ' οὗ Ἀκύλας καὶ  
 20 Σύμμαχος ἐξέδωκαν ὅτι « ἀνάξω συνούλωσίν σοι ». Πάλιν δὲ ἐτέρωθι καὶ κατὰ τοὺς ἐβδομήκοντα φανερώς Ἱερემίας φησὶν · « ἰδοὺ ἐγὼ ἀνάγω αὐτῇ συνούλωσιν καὶ ἴαμα, ἰατροῦσω αὐτοὺς καὶ φανερώσω αὐτοῖς εἰρήνην καὶ πίστιν · καὶ ἀποστρέψω τὴν ἀποικίαν Ἰούδα καὶ τὴν ἀποικίαν  
 25 Ἱερουσαλήμ ». Οὐκοῦν μετὰ οὐλήν ἢ οὐ τοσοῦτον μὲν ἔχουσαν τῶν προσημαρτημένων ὡς εἶναι οὐλήν, σημασίαν δέ τινα, ἢ οὐδὲ σημασίαν τρανήν, ἀλλὰ τὴν καλουμένην « τηλαυγῆ » « γίνεται » ποτε « ἐν τῷ δέρματι τοῦ χρωτὸς ἀφῆ λέπρας », ἐφ' ἣ νομοθετεῖται τὰ ἐπιφερόμενα.

paroles que tu viens d'entendre du prophète sur les blessures, les cicatrices, les tumeurs. Elles nous seront nécessaires pour expliquer les cicatrices, les blessures et autres maux de ce genre, rappelés dans l'examen de la lèpre.

Ajoutons encore ce que le même Jérémie, dans un autre passage sur les blessures et les traitements de l'âme, qui laissent néanmoins subsister des traces de blessures après cicatrization, rappelle en ces termes : « Voici que moi je vais cicatrizer sa plaie ; en même temps je les guérirai et leur révélerai la paix et la fidélité ; et je ramènerai les captifs de Juda et les captifs de Jérusalem<sup>a</sup>. » Si donc nous en avons suffisamment appris du prophète sur les blessures et les cicatrices des âmes, les soins et les guérisons apportés par Dieu jouant le rôle de médecin, considère maintenant cette âme dont Dieu dit : « Moi j'ai cicatrized sa blessure ». Après les blessures, à n'en pas douter, « il apporte cicatrization et santé ». « Et je les ai guéris, et je leur révélerai la paix et la fidélité<sup>o</sup>. » Si donc après la connaissance et la médecine de Dieu, si après « la révélation de la paix et de la fidélité » que nous avons reçue par le Christ, ressort de nouveau sur cette cicatrice une trace du péché précédent, ou se renouvelle un signe de l'ancienne erreur, alors « il se forme sur la peau de notre corps une plaie de lèpre<sup>p</sup> » qui exige l'examen du pontife, d'après l'explication du législateur.

<sup>a</sup> n. Jér. 40 (33), 6-7 || o. Jér. 33, 6 || p. Cf. Lévi. 13, 2

6. Secunda vero species est leprae, si *effloruerit* inquit *in cute, ita ut legat omnem cutem corporis a capite usque ad pedes, per omnia quaecumque sacerdos inspexerit*<sup>a</sup>. Cum ergo *omnem cutem corporis* obtexerit, tunc *mundum eum* esse sacerdos a contagione pronuntiat<sup>b</sup>. Sed *in quacumque die apparuerit in eo color vivus*<sup>c</sup>, rursus *iudicatur immundus* per hoc, quod *color in eo vivus apparuit*, quem ante non habuit.

De hoc quidam etiam ante me dixerunt *colorem vivum* indicare rationem vitae, quae in homine est; qua nondum in anima posita si quid illud peccati fiat, non reputatur, pro eo quod videatur nondum rationis capax esse is, qui delinquit; cum autem ratio in eo locum ac tempus invenerit, si quid iam contra rationem agat, videri eum iure culpabilem. Nos autem diligentius, quae scripta sunt, contuentes arbitramur magis haec de illis accipienda, quibus vel phrenesi vel furore vel quocumque ex pacto occupatus vel oppressus est sensus et agunt contra rationem. Mundi ergo isti a lepra, id est immunes appellantur a peccato, quia actus sui vel motus non habent sensum. Quod si forte apparuerit in eo vivus color corporis, hoc est sensus sui reparata in eo fuerit sanitas et post haec aliquid contra rationem recti iustique gerat, reputari ei peccatum dicitur

6. « Καὶ καλύψῃ ἡ λέπρα πᾶν τὸ δέρμα τῆς ἀφῆς ἀπὸ κεφαλῆς ἕως ποδῶν. » Τῶν παλαιῶν τις « χρῶτα ζῶντα » τὸν λόγον ἐλάμβανεν. Οὐ μὴ παρόντος τῆ ψυχῆ, ὅτι ποτ' οὖν ἐὰν γένηται, ἀνέγκλητος ὁ ἁμαρτῶν, ἀλόγου φέρων κατάστασιν· εἰ δὲ παρείη λόγος, ὑπεύθυνος. Τί οὖν τὸ « καθ' ὄλου τοῦ σώματος γίνεσθαι τὴν ἀφήν » ; μήποτε τροπικῶς φρενίτιδας ἢ μελαγχολίας δηλοῖ ; μὴ βοηθοῦντος γὰρ τότε

6. Il y a une deuxième sorte de lèpre : « Si la lèpre bourgeoine sur la peau au point de couvrir toute la peau du corps de la tête aux pieds, partout où le prêtre porte le regard<sup>a</sup>. » Quand donc elle couvre toute la peau du corps, alors le prêtre le déclare pur de l'infection<sup>b</sup>. Mais, « au jour où sur lui apparaît une couleur vive<sup>c</sup> », de nouveau il est déclaré impur, du fait qu'est apparue sur lui une couleur vive qu'il n'avait pas auparavant.

Sur ce point, certains avant moi ont dit que la couleur vive indique le principe de vie qui est dans l'homme<sup>1</sup>; quand il n'est pas encore présent dans l'âme, si quelque péché se produit, il n'est pas imputé, pour ce motif que celui qui pêche ne semble pas encore capable de raison; mais quand la raison a trouvé en lui lieu et date, s'il fait alors quelque chose contre la raison, il semble à juste titre coupable. Mais nous, considérant avec plus d'attention ce qui est écrit, nous pensons plutôt qu'il faut l'entendre de ceux dont le jugement est prévenu ou obnubilé par le délire ou la folie ou n'importe quoi de ce genre, et agissent contre la raison. Dès lors, on les dit purs de lèpre, c'est-à-dire exempts de péché, parce que leurs actes ou mouvements sont dépourvus de jugement. Si d'aventure « apparaît sur lui la couleur vive » de son corps, c'est-à-dire est réparée en lui la santé du jugement, et qu'ensuite il accomplit quelque chose contre la nature du droit ou du juste, on dit que le péché lui est imputé pour autant que

1. « Car la coloration saine et vivante de l'âme, qui apparaît franchement à sa surface, est une pièce à conviction. Lorsque ce témoin à charge se montre, il dresse une liste de tous les péchés de l'âme et ne cesse presque de l'injurier, de lui faire honte et de la gourmander. Ainsi confondue, l'âme comprend un à un chacun de ses agissements contraire à la droite raison, et découvre sa folie, son libertinage, son iniquité et toutes les souillures dont elle est pleine. » PHILON, *Quod Deus sit immut.* 125-126, tr. A. Mosès.

ex ea parte, qua *vivus color*, id est sensus in eo vivae  
25 rationis, *apparuit*.

7. Tertia lex de leprosis est, *cum in cute corporis ulcus  
efficitur et in loco ulceris cicatrix alba cum rubore invenitur*.

Ulceris autem causa est, cum in corpore humor sordidus  
abundat et noxius. Ita ergo et in anima ulcera intelliguntur  
5 ea, quae ex immundis cupiditatibus vel sordidis cogita-  
tionibus effervescunt. Quae si forte per fidei gratiam et  
remissionem curata sunt peccatorum et sana facta est  
anima, residet tamen *cicatrix* et ipsa *cicatrix* non habet  
similem corporis colorem, sed est *albidior*, *lepra* esse  
10 pronuntiatur<sup>b</sup>. Ita enim lucida est et clara cupiditas, ut  
etiam porro videntibus peccati in se residentis ostendat  
indicia, et fortassis *peccati* talis, quod *ad mortem*<sup>c</sup> sit; et  
ideo non solum *alba cicatrix* esse, sed et *rubicunda* descri-  
bitur<sup>d</sup>. Quod vero *humiliorem* ipsam cicatricem dicit  
15 *videri*<sup>e</sup>, certum est quia huiusmodi macula peccati humilem  
et delectam animam faciat.

λόγου μηδὲ παρουσίας αἰσθήσεως πᾶν τὸ πραχθὲν ἢ λεχθὲν  
οὐχ ἀμάρτημα, ἀλλ' ὅτε πάρεστιν αἴσθησις.

7. Procop. (735 A Migne = Cod. Monac. 358 fol.  
266<sup>r</sup>) : « Καὶ σάρξ, ἐὰν γένηται ἐν τῷ δέρματι αὐτοῦ  
ἕλκος ». Τρίτος νόμος οὗτος περὶ λέπρας, « ἐὰν ἕλκος  
ὕγιασθῇ καὶ ἐν τῷ τόπῳ οὐλὴ λευκὴ εὐρεθῇ ». Ὡς γὰρ ἐν  
5 σώματι πολλὰ νοσημάτων αἴτια, οὕτω καὶ ἐν ψυχῇ καὶ  
παυσαμένων τῶν τραυμάτων « οὐλὴ λευκὴ » καὶ λεπρώδης  
εὐρίσκεται « ἢ πυρρῖζουσα » ὡς « ταπεινότεραν » εἶναι  
τῆς λοιπῆς ψυχῆς τὴν τοιαύτην κατάστασιν.

« la couleur vive », c'est-à-dire le jugement de la raison  
vivante « est apparu » en lui.

3<sup>e</sup> : *lèpre  
suite d'ulcère,  
convoitise*

7. Il y a une troisième loi pour les  
lépreux : « Quand sur la peau du corps  
se forme un ulcère, puis se trouve  
à la place de l'ulcère une cicatrice

d'un blanc rougeâtre<sup>a</sup> ».

Or l'ulcère a pour cause l'abondance d'une humeur  
malsaine et nocive dans le corps. Donc, de même aussi  
dans l'âme les ulcères s'entendent du bouillonnement de  
désirs impurs et de pensées grossières. S'il arrive qu'elles  
soient guéries par la grâce de la foi et la rémission des  
péchés et que l'âme soit devenue saine, il subsiste néan-  
moins une cicatrice<sup>1</sup>, et cette cicatrice n'a pas une couleur  
semblable à celle du corps, mais elle est « plus blanche »,  
on déclare que c'est la lèpre<sup>b</sup>. La convoitise en effet est si  
luisante et brillante que, même aux spectateurs éloignés,  
elle manifeste des traces du péché qui subsiste en elle,  
péché peut-être tel qu'il « mène à la mort<sup>c</sup> » ; c'est pourquoi  
la cicatrice est dépeinte non seulement « blanche », mais  
encore « rougeâtre<sup>d</sup> ». Quant à dire que la cicatrice même  
apparaît « plus creuse<sup>e</sup> », il est certain que ce genre de  
péché abaisse et ravale l'âme.

7 a. Cf. Lévit. 13, 18-19 || b. Cf. Lévit. 13, 20 || c. Cf. I Jn 5, 16 || d.  
Cf. Lévit. 13, 19 || e. Cf. Lévit. 13, 20

1. Voir le développement sur « les péchés des saints », *In Num.*  
*hom.* 10, 1, *GCS* 7, p. 68-71.

8. Quarta erat lex, ubi dicitur quia *si in cute fiat adustio ignis* et post haec, *cum sanata fuerit adustio, ipsa splendida fiat et alba cum rubore vel certe exalbida, et visio eius humilior a reliqua cute*: et hoc dicit esse *lepram, quae in adustione*  
5 *effloruerit*<sup>a</sup>.

Vide ergo, si non *adustio* est in omni anima, quaecumque recipit *iacula maligni ignita*<sup>b</sup>; aut si non *igni aduritur* omnis, qui ardet in amore carnali. Istae sunt ergo *adustiones* et succensiones *ignis*. Sed et ille *adustionem* patitur, qui  
10 gloriae humanae cupiditate succenditur et qui irae vel furoris aestibus inflammatur. Quod si forte curetur ab his vulneribus anima per fidem et post sanitatem receptam contempto eo, qui dixit: *Ecce, iam sanus factus es, noli peccare, ne quid tibi deterius contingat*<sup>c</sup>, incipiat veteris vitii  
15 fructus ex obducta cicatrice proferre nec exaequetur cicatrix ad reliqui corporis cutem, sed sit *humilior* et illum adhuc retineat colorem, quem habuit leprae tempore: *lepra eius in adustione refluuit* et ideo *immundus* a sacerdote iudicatur<sup>d</sup>.

9. Quinta species leprae est, cum *in capite contagio efficitur aut in barba viri sive mulieris, ita ut visio contagionis ipsius humilior sit a cute corporis; et haec est lepra capitis vel barbae*<sup>a</sup>.

8. « Κατάκαυμα πυρός ». Μήποτε κατάκαυμά ἐστὶν ἐν παντὶ τῷ δεξαμένῳ « βέλος τοῦ πονηροῦ πεπτρωμένον » ; Ἐρᾶ γὰρ οὗτος σαρκός τε καὶ αἵματος, γυναικὸς ἢ παιδός. Τοιοῦτοι καὶ οἱ πρὸς δόξαν μαινόμενοι καὶ ἀργύριον · ψυχῇ  
5 γὰρ ἐμπαθῆς ἐπὶ τοιοῦτοις ἐκκάζεται. Κὰν ἀπαλλαγείσα τούτων ὑγιασθῆ καὶ μὴ οὕτως ὁμαλίση τὸν τόπον τοῦ πάθους ὡς πρὸ τοῦ πάθους ἐτύγχανεν, ἀλλ' ἢ κατὰ τοῦτο « ταπεινότερα », μιὰρὰ τῷ νόμῳ δοκεῖ.

9. « Ἐν τῇ κεφαλῇ ἢ ἐν τῷ πώγωνι ». "Ὁρα εἰ δύναται « λέπρα » μὲν λαμβάνεσθαι « κεφαλῆς », ὅτε ἀντὶ τοῦ ἔχειν

4° : lèpre  
après brûlure,  
passions

8. Il y avait une quatrième loi, où il est dit : « Si sur la peau se forme une brûlure par le feu », et ensuite, « une fois la brûlure assainie, elle devient luisante et d'un blanc rougeâtre, ou du moins blanchâtre, et apparaît plus creuse que le reste de la peau » : et c'est là « une lèpre qui a bourgeonné sur la brûlure<sup>a</sup>. »

Vois donc s'il n'y a pas une brûlure dans toute âme qui a reçu « les traits enflammés du Malin<sup>b</sup> », ou si n'est pas brûlé par le feu quiconque est embrasé d'un amour charnel. Voilà les brûlures et les inflammations du feu. C'est encore souffrir la brûlure que d'être embrasé du désir de la gloire humaine, et enflammé des ardeurs de la colère et de la fureur. Arrive-t-il que l'âme guérie de ses blessures par la foi, une fois la guérison reçue, dédaignant celui qui a dit : « Te voilà guéri, ne pêche plus de peur qu'il ne t'arrive un mal pire<sup>c</sup> », commence à présenter des fruits de l'ancien vice en provenance de la cicatrice, et que la cicatrice ne soit plus au même niveau que la peau du reste du corps, mais plus creuse, et retienne encore cette couleur qu'elle eut au temps de la lèpre? C'est que « sa lèpre a de nouveau bourgeonné sur la brûlure » ; aussi est-on jugé impur par le prêtre<sup>d</sup>.

9. Il y a une cinquième sorte de  
5° : lèpre de la tête, lèpre : « Quand il se forme une plaie à défaut de maturité la tête ou à la barbe de l'homme ou (à la tête) de la femme, au point que sa plaie apparaît plus creuse que la peau du corps, c'est la lèpre de la tête ou de la barbe<sup>a</sup>. »

8 a. Cf. Lévit. 13, 24.25 || b. Cf. Éphés. 6, 16 || c. Jn 5, 14 || d. Cf. Lévit. 13, 25

9 a. Cf. Lévit. 13, 29-30

- 5 Vide ergo, si potest fieri, ut *lepra capitis* putetur in eo, qui non habet *caput Christum*<sup>b</sup>, sed alium aliquem, verbi causa, Epicurum voluptatem summum bonum praedicantem; non tibi et caput et barba talis hominis videtur immunda? Sed et is, qui cum debeat esse vir et agere  
 10 tamquam perfectus, si forte facile et tamquam puer vincatur a peccato, etiam ipse *lepram barbae* habere dicendus est, quia cum vincere deberet malignum et sacerdotali honore, qui in barba designatur, incedere, adolescentiae vitiis impeditus *lepram barbae* perpetitur.  
 15 Mulierem autem animam in Scripturis indicari eam, quae non tam proferre semen verbi quam suscipere potest, saepe dictum est; quae *lepram* habere designatur *in capite*, si virum, qui *caput mulieris*<sup>d</sup> est, id est doctorem pollutum habeat et immundum, aut Marcionem aut  
 20 Valentinum aut aliquem eiusmodi sequens.

10. Sexta iam et ultima species leprae ponitur, quae fit in calvitie vel recalvitie<sup>a</sup>; quae res, quantum ex se ipsis, mundae sunt. Sic enim dicit et lex : *Si cuius inquit defluerint capilli capitis, calvus est, mundus est. Si autem*  
 5 *a fronte eius defluerint, recalvus est, mundus est*<sup>b</sup>.

- « κεφαλήν Χριστόν », ἄλλον τινά τις λόγον ἐπιγράφεται κεφαλήν λεπρόν καὶ ἀκάθαρτον. Ἄλλὰ καὶ ἐὰν ἤδη τις  
 5 « γενόμενος ἀνήρ » καὶ δοκῶν « κατηγορηθέναι τὰ τοῦ νηπίου » ἁμαρτάνῃ, μὴ ὡς « νήπιος », ἀλλ' ἁμαρτίαν ἀνδρός, τάχα ἔχει « λέπραν ἐπὶ τοῦ πώγωνος ». Καὶ γυνὴ δέ, ψυχὴ ἢ μὴ προσηκτικὴ μὲν λογικῶν σπερμάτων, δεκτικὴ δέ, ἔχει ἂν ποτε ἐπὶ τοῦ προσώπου καὶ « τοῦ » ἐν αὐτῇ  
 10 « πώγωνος » ὅπερ ἰδίως παρὰ τὰ πρότερα καὶ « θραῦσμα » ὠνόμασεν ὁ νόμος.

9 b. Cf. I Cor. 11, 3 || c. Cf. I Cor. 13, 11 || d. Cf. I Cor. 11, 3  
 10 a. Cf. Lév. 13, 42 || b. Lév. 13, 40

Vois donc si on ne peut attribuer la lèpre de la tête à celui qui n'a pas pour « tête le Christ<sup>b</sup> », mais quelque autre, par exemple Épicure prônant le plaisir comme souverain Bien ; la tête et la barbe d'un tel homme ne te semblent-elles pas impures? De plus celui qui, quand il devrait être un homme et agir en parfait, si par hasard il est vaincu facilement et comme un enfant<sup>c</sup> par le péché, de lui aussi on doit dire qu'il a « la lèpre de la barbe » ; car, alors qu'il devait vaincre le Malin et progresser avec l'honneur sacerdotal dont la barbe est le symbole, entravé par les vices de l'adolescence, il ne laisse pas de souffrir de la lèpre de la barbe. Et que la femme dans les Écritures symbolise l'âme, moins capable de donner que de recevoir la semence de la parole, on l'a souvent dit<sup>1</sup> ; c'est signifier qu'elle a « la lèpre de la tête » quand pour mari — « tête de la femme<sup>d</sup> » — elle a un docteur corrompu et impur, sectateur de Marcion, Valentin ou quelqu'un de ce genre.

6° : lèpre  
 et calvitie,  
 récidive

10. Enfin, on présente la sixième et dernière sorte de lèpre : celle qui « se forme sur la calvitie ou la demi-calvitie<sup>a</sup> » ; ces dernières, de soi, sont pures. En effet, la loi déclare : « Celui dont les cheveux tombent de la tête est chauve, il est pur. S'ils lui tombent du haut du front, il est demi-chauve, il est pur<sup>b</sup>. »

1. Ayant appelé femme enceinte « l'âme qui vient de concevoir la parole de Dieu », Origène s'autorise de la citation de Gal. 4, 19 : « Mes petits enfants que j'enfante à nouveau... », pour parler des hommes qui enfantent : « Ils sont donc hommes forts et parfaits, ceux qui enfantent aussitôt qu'ils conçoivent, c'est-à-dire qui font fructifier en œuvres la parole de foi qu'ils viennent de recevoir. L'âme qui, ayant conçu, garde la semence dans son sein et ne met rien au jour, on l'appelle femme, selon le mot du prophète : ' Les douleurs de l'enfantement l'ont atteinte, et elle n'a pas la force de produire son fruit ' (Is. 37, 3). » In Ex. hom. 10, 3, GCS 6, p. 248 s., SC 16, p. 225, tr. P. Fortier.

Et convenienter haec referuntur ad animam, ut, cum ea, quae sui natura mortua sunt, abicit ac deponit, munda esse dicatur. Sed post hoc si ea, quae prius purificata fuerant, repullulare sordidius et humiliter quam dignitas puritatis expetit, videbuntur, immundam ac leprosam animam reddent.

Ex hoc iam generaliter de omni leproso, in quo fuerit *contagio leprae et humilior videbitur a reliqua cute* — humiliter namque est omne animae vitium a reliquis eius virtutibus — lex, quae *spiritualis est*<sup>a</sup>, talia quaedam decernit : *Vestimenta inquit eius dissuta sint et caput eius revelatum et os eius adaperitum*<sup>e</sup>.

Per quae designat eum, qui in anima leprosus est, id est qui peccatis confixus est, non oportere assuere sibi tegumenta et turpitudines operire peccati. Sicut enim is, cuius *vestimenta dissuta* sunt, nudam atque intectam gerit turpitudinem corporis, ita oportet eum, qui peccatis aliquibus obsaeptus est, mala sua et flagitia nullis verborum assummentis, nullis excusationum velaminibus operire; uti ne fiat *sepulcrum dealbatum, quod de foris quidem apparet hominibus speciosum, intus autem plenum est ossibus mortuorum et omni immunditia*<sup>f</sup>.

Vult ergo lex divina peccatorem non solum *vestimenta* non assuere, sed et *caput* non contegere, ut, si quod est capitis delictum, id est si in Deum aliquid commissum est, si in fide peccatum est, ne haec quidem habeantur obtecta,

<sup>10</sup> c. Cf. Lévi. 13, 30 || d. Cf. Rom. 7, 14 || e. Lévi. 13, 45 || f. Cf. Matth. 23, 27

1. Même interprétation, *Sel. in Lev. 13, 45, PG 12, 461 B.*

2. « L'expression 'omnibus publicentur' par elle-même peut ne pas signifier autre chose que la soumission à la pénitence publique,

On l'applique logiquement à l'âme pour la dire pure quand elle rejette et abandonne ses œuvres mortes par nature. Mais ensuite si, une fois purifiées, elles semblent pulluler de nouveau de façon plus vile et plus basse que n'exige la dignité de la pureté, elles rendent l'âme impure et lépreuse.

#### Prescriptions aux lépreux

Dès lors d'une manière générale, pour tout lépreux sur qui une plaie de lèpre existe et paraît plus creuse que le reste de la peau — en effet, tout vice de l'âme est à un niveau inférieur à toutes ses vertus — la Loi, qui « est spirituelle<sup>a</sup> », fait des prescriptions de cet ordre : « Que ses habits soient déchirés, sa tête découverte et sa bouche voilée<sup>e</sup>. »

— **habits déchirés** On indique par là que celui qui est lépreux dans l'âme, c'est-à-dire rivié aux péchés, ne doit pas coudre ses habits et couvrir les hontes du péché. Car comme celui dont les vêtements sont décousus porte découverte et nue la honte de son corps, de même faut-il que celui qui est encombré de certains péchés ne couvre ses maux et ses hontes par aucun raccommodage de paroles, aucun voile d'excuses ; qu'ainsi il ne devienne pas « un sépulcre blanchi<sup>f</sup>, à l'extérieur de belle apparence aux yeux des hommes, mais à l'intérieur plein d'ossements de morts et d'impuretés de toutes sortes<sup>g</sup>. »

— **tête découverte** Et la Loi divine veut que le pécheur, non seulement ne couvra pas ses habits, mais encore ne couvre pas sa tête, afin que, s'il y a une faute de la tête, c'est-à-dire si l'on a commis une offense à Dieu, s'il y a un péché dans la foi, on ne les tienne pas couverts mais qu'on les manifeste à tous<sup>2</sup> pour que le

qui fait voir que le pénitent est tombé dans le péché mortel. Ce qui ne veut pas dire qu'il fasse une confession détaillée. » K. RAHNER, *Doctrines*, p. 264, n. 51.

sed omnibus publicentur, ut interventu et correptione omnium emendetur et veniam mereatur.

Verum tamen leprosus iste os tantummodo iubetur  
 35 obtegere<sup>s</sup> : quid est hoc quod omnes corporis partes nudas habere praecipitur et os solum iubetur operire ? Nonne palam est et in aperto positum quod ei, qui in lepra peccati est, clauditur sermo, clauditur ei os, ut fiducia sermonis et docendi auctoritas excludatur ? *Peccatori enim dixit*  
 40 *Deus : quare tu enarras iustitias meas, et adsumis testamentum meum per os tuum*<sup>n</sup>. Clausum ergo habeat os peccator, quia, qui se ipsum non docuit, docere alium non potest<sup>t</sup>; et ideo os suum iubetur operire, qui male agendo loquendi perdidit libertatem.

45 *Immundus inquit, erit, et separatus sedebit foris, extra castra erit conversatio eius*<sup>t</sup>. Clarum est quod omnis immundus abiciatur a conventu bonorum et segregetur a coetu castrisque sanctorum; et ideo dicit quia : *extra castra erit conversatio eius*. Quod si forte mundatus fuerit, sponte  
 50 quidem et a semet ipso non venit ad sacerdotem, sed offertur, inquit, ab alio nec intrat in castra<sup>k</sup>. Neque enim conveniens erat, ut *eadem die, qua mundabatur*<sup>l</sup>, priusquam fierent pro eo, quae competebant, *introiret in castra*<sup>m</sup>.

Propter quod sacerdos inquit *exibat ad eum foras extra*  
 55 *castra*<sup>n</sup>. Semper enim ad eum, qui nondum potest *introire in castra, exiit* ille, qui potest *exire extra castra*, qui dicit : *Ego a Deo exivi et veni in hunc mundum*<sup>o</sup>. *Exiit ergo ad*

10 g. Cf. Lévit. 13, 45 || h. Ps. 49, 16 || i. Cf. Rom. 2, 21 || j. Lévit. 13, 46 || k. Cf. Lévit. 14, 4 || l. Cf. Lévit. 14, 2 || m. Cf. Lévit. 14, 8 || n. Lévit. 14, 3 || o. Jn 16, 28

1. « Le péché 'contre Dieu', lorsqu'il est publiquement connu et est soumis à la pénitence ecclésiastique, obtient 'la venia' par le moyen de 'l'interventus omnium'. Origène ne pourrait s'exprimer

pécheur, grâce à l'intercession et l'admonestation de tous, s'amende et obtienne le pardon<sup>1</sup>.

— **bouche voilée** Cependant, ce lépreux a ordre de se voiler uniquement la bouche<sup>s</sup> : que veut dire cette prescription d'avoir nues toutes les parties du corps, cet ordre de voiler la seule bouche ? N'est-ce de toute évidence signifier qu'on coupe la parole à celui qui est dans la lèpre du péché, qu'on lui clôt la bouche, pour exclure le crédit de la parole et l'autorité de l'enseignement ? De fait, « au pécheur Dieu a dit : Pourquoi réciter mes préceptes et avoir mon alliance à ta bouche<sup>n</sup> ? » Que le pécheur ait donc la bouche close, car celui qui ne s'instruit pas lui-même ne peut en instruire un autre<sup>t</sup> ; de là l'ordre de voiler sa bouche à celui qui, faisant le mal, a perdu la liberté de parler.

— **demeure hors du camp** « Il sera impur et, mis à part, habitera à l'extérieur, sa demeure sera hors du camp<sup>t</sup>. » Il est clair que tout impur est rejeté de la réunion des bons, écarté de l'assemblée et du camp des saints ; c'est pourquoi on dit que « sa demeure sera hors du camp ». Et si jamais il est purifié, il ne vient pas au prêtre à son gré et de lui-même, mais l'offrande est faite par un autre, et lui n'entre pas au camp<sup>k</sup>. Car il ne convenait pas que « le jour même où il était purifié<sup>l</sup> », avant qu'aient lieu pour lui les rites appropriés, « il entre au camp<sup>m</sup> ».

— **Purifications :**  
 a) rites  
 — « sortie du prêtre » C'est pourquoi, est-il dit, « le prêtre sortira vers lui à l'extérieur en dehors du camp<sup>n</sup> ». Pour toujours en effet, vers celui qui ne peut encore entrer dans le camp, est sorti celui qui peut « sortir en dehors du camp », qui déclare : « Moi je suis sorti de Dieu et je suis venu dans ce monde<sup>o</sup>. » Donc « le prêtre sort vers lui »,

ainsi si cette *venia* n'incluait aussi celle de l'Église. » *Ibid.*, p. 428, n. 23. Cf. *hom.* 14, 4 fln.

*eum sacerdos* et considerat, si iam recipit sanitatem, si a leprae contagione purgatur. Cum autem viderit eum sacerdos, praecipit, ut accipiantur gallinae duae vivae ei, qui mundatur, et lignum cedrinum et coccum tortum et hyssopum<sup>p</sup>.

Videntur mihi etiam hic duae istae gallinae habere similitudinem quandam duorum hircorum, ex quibus unus Domino offertur, alius in eremum emittitur<sup>q</sup>, ita enim et hic ex duabus gallinis una immolatur et alia in campum dimittitur<sup>r</sup>. Dat ergo et hic, qui purgatur a lepra, aliquam partem, quae abiciatur in eremum; alia autem pars Domino offertur pro eo. Nondum tamen hic, qui purgatur a lepra et offert gallinas, etiam illam ipsam, quae pro eo Domino offertur, ad altare offert, sicut turtures aut columbas<sup>s</sup>. Nondum enim eadem die is, qui purgatur a lepra, divino altari dignus efficitur. Propter quod mandat legislator, ut eadem die, qua purgatur, accipiantur duae gallinae<sup>t</sup> ad purificationem eius. Puto autem quod et hic illius gallinae intellectus latenter habeatur, per quam purificatio efficitur

63 s. Cf. Procop. (739 A Migne = Cod. Monac. graec. 358 fol. 267<sup>v</sup>) : Τὰ δὲ « δύο ζῶντα ὀρνίθια » δοκεῖ τινα φέρειν ἀναλογίαν πρὸς τοὺς δύο τράγους ὧν ὁ εἷς « τοῦ ἀποπομπαίου ». Κάκει γὰρ ὁ εἷς θύεται καὶ ὁ εἷς πέμπεται  
5 « εἰς τὴν ἀποπομπὴν » αὐτοῦ. Καθαροὶ δὲ ἄμφω, καθὰ καὶ τὰ νῦν ὀρνίθια · οὐκ ἀκάθαρτος γὰρ τῇ φύσει, φασί, δεδημιούργηται οὐδὲ ὁ διὰ τὴν αὐτοῦ κακίαν γενόμενος ἀποπομπαῖος. Διὰ μὲν οὖν τὴν ἀπὸ τῆς ἀμαρτίας λέπραν ὀφείλει

examine s'il a déjà recouvré la santé, s'il est purifié de l'infection de la lèpre. Et quand le prêtre l'a vu, il ordonne « qu'on prenne pour celui qu'on purifie deux poules vivantes, du bois de cèdre, un cordon écarlate et de l'hysope<sup>p</sup> ».

Ces « deux poules », ici, me paraissent avoir quelque ressemblance avec les deux boucs, dont l'un est offert au Seigneur, l'autre envoyé au désert<sup>q</sup> ; car de même ici, des deux poules, l'une est immolée et l'autre, lâchée dans la campagne<sup>r</sup>. Et donc l'offrande de celui qu'on purifie de la lèpre comporte une part qui est rejetée au désert ; mais l'autre part est offerte pour lui au Seigneur. Toutefois, qui est purifié de la lèpre et offre les poules, même celle offerte pour lui au Seigneur, il ne l'offre pas encore à l'autel, comme « les tourterelles et les colombes<sup>s</sup> ». Car « le jour même », celui qu'on purifie de la lèpre n'est pas encore rendu digne de l'autel divin. C'est pourquoi le législateur ordonne que « le jour où il est purifié, on prenne deux poules<sup>t</sup> » pour sa purification. Or je pense qu'ici encore il y a une signification cachée de cette poule par laquelle se réalise la purification du pécheur,